
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 100

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 21/11/2022 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI 
DEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA

L'anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di Novembre alle ore 15:00 in Civitavecchia, nella 
Sala Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA P
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO P
3 DI GENNARO MARCO A 16 MORBIDELLI ROBERTA P
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA P
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA P
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO P
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA A
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO A
9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO P

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 MECOZZI MIRKO P

PRESENTI: 20 ASSENTI: 5
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario GeneralePompeo 
Savarino.

Sono presenti gli Assessori: D'OTTAVIO ROBERTO, VITALI DIMITRI, NAPOLI CINZIA, 
MAGLIANI MANUEL, DI PAOLO EMANUELA

Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: CACCIAPUOTI RAFFAELE, IACOMELLI 
MATTEO, LUCERNONI DANIELA



Il Segretario Generale illustra la proposta n. 106 del 09/11/2022;

escono i Consiglieri Scilipoti, La Rosa – presenti 18.

OMISSIS



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Uditi gli interventi;

- Esaminata l’allegata proposta numero 106 del 09/11/2022 del Segretariato Generale;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del 
decreto legislativo 267/2000;

-Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 17/11/2022;

- Visto l’esito della votazione sulla mozione, accertata dagli scrutatori signori: Cacciapuoti, 
Iacomelli, Lucernoni proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI 18 VOTANTI 13

FAVOREVOLI 13   (Tedesco, Mari, Pepe, Cacciapuoti, Perello, D’Amico, Boschini
         Morbidelli, Marino, Iacomelli, Mecozzi, Petrelli, Giammusso)

ASTENUTI 5    (Palombo, Attig, Lucernoni, D’Antò, Piendibene)

DELIBERA

1) Approvare l’allegata proposta  numero 104 del 09/11/2022 del Segretariato Generale, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Lgs.vo n. 
267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile con voti 
favorevoli 13 su presenti 18 e votanti 13 essendosi astenuti 5 Consiglieri (Palombo, Attig, 
Lucernoni, D’Antò, Piendibene).

Dopo la votazione entra il Consigliere Lecis – presenti 19.

Escono i Consiglieri Palombo e Attig – presenti 17



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SUI CONTROLLI 
INTERNI DEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA

 

Visti gli articoli rientranti nel Titolo VI Controlli, Capo III Controlli Interni, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il comma 4 dell’art. 147 il quale prevede che nell'ambito 
della loro autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli 
interni secondo  il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti  di gestione;

Richiamato l’art. 57 Controlli Interni del vigente Statuto comunale, il quale al comma 2, rimanda ai 
Regolamenti la disciplina delle modalità di funzionamento degli strumenti di controllo interno;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2013 è stato approvato il 
Regolamento del sistema di controlli interni del Comune di Civitavecchia;

 Viste le disposizioni operative contenute:
- nella Determinazione Dirigenziale n. 2574 del 02/12/2013 avente ad oggetto l’articolazione dei 
controlli in fase successiva di regolarità amministrativa degli atti,
- nella Determinazione Dirigenziale n. 2874 del 23/12/2014 disciplinante il controllo di qualità dei 
servizi erogati dall’ente,
- nella Circolare sul Sistema integrato dei controlli di Regolarità Amministrativa degli atti prot. n. 
108497 del 18/12/2017;

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 recante il Testo Unico delle società a 
partecipazione pubblica;

Visti gli articoli rientranti nel Titolo VI Sistema Integrato di Controlli del Regolamento di 
contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 del 19/12/2016;

Considerato che il PNA 2019 (approvato con Deliberazione n. 1064/2019) prevede che, al fine di 
designare un’efficace strategia di prevenzione della corruzione è necessario che il PTPC individui 
un sistema di monitoraggio sia sull’attuazione delle misure sia con riguardo al medesimo PTPC, che  
può essere coordinata l’attività di verifica delle misure anticorruzione e trasparenza con gli altri 
controlli imposti dall’art. 147 del TUEL;

Vista l’allegata bozza del nuovo Regolamento sui controlli interni del Comune di Civitavecchia 
predisposta dall’Ufficio Controlli Interni del Segretariato Generale;

Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento Generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA

per le motivazione espresse in premessa



1. di approvare il Nuovo Regolamento sui controlli interni del Comune di Civitavecchia predisposto 
dall’Ufficio Controlli Interni del Segretariato Generale, in allegato alla presente deliberazione come 
parte integrante e sostanziale;

2. disporre la pubblicazione sul sito internet istituzionale e la trasmissione ai dirigenti dell’ente, 
all’OIV ed ai Revisori dei Conti;

3. disporre che il presente regolamento sostituisce tutte le precedenti regolamentazioni dei controlli 
interni emanate;

4. in considerazione delle necessità di procedere alla attività seguenti, dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
 Emanuela Mari  Pompeo Savarino   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


